堺 消 防 セ 第 547 号

令 和 7 年 7 月 4 日

堺市美原区自治連合協議会

校 区 代 表 者  様

消防局予防部総合防災センター

所 長  山 本  浩 司

堺市総合防災センターのご活用について（お願い）

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

 平素は、当センターの運営に格別のご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、当センターはオープンから丸３年が経過し年々たくさんの皆様にご来館いた

だいている状況ですが、来館者の内訳を見てみると、堺市外からのご利用が増えて

いる傾向にあります。

まずは地元美原区の皆様に当センターをもっと知っていただき、幅広い世代の皆様

が気軽に訪れていただける施設をめざし、各種体験コースや施設の特性について

ご紹介させていただきます。

土日祝日も開館（毎週月曜日及び第 3 火曜日、年末年始は休館日）していますので、

夏場は地元のクールスポットとしてもご活用いただくなど、さまざまな機会に広く

ご案内いただきますようお願い申しあげます。

堺市消防局予防部総合防災センター

担 当：岡本・山本広

連絡先：072-363-2270（直通）

◆ 堺市総合防災センター来館者数

合 計 体験コースあり 体験コースなし イベント等

R4 49,176 人 28,652 8,456 12,068

R5 57,868 人 35,259 10,473 12,136

R6 66,023 人 38,065 13,647 14,311

施設利用状況

全体 団体別利用者数（体験コース利用あり）

合 計 自主防災
組織

自治会 小学校 中学校
高校
専門
大学

幼・保
こども園
など

福祉
施設

企業
事業所

行政
機関

消防関連
団体

その他 個人

R5 35,259 1,812 1,902 8,692 1,114 1,136 1,458 3,591 1,354 1,435 2,006 1,256 9,503

R6 38,065 1,061 1,801 11,203 868 1,111 2,128 4,073 5,244 1,377 1,492 82 7,625

体験コース利用状況

消防局管内 団体別利用者数（体験コース利用あり）

合 計 自主防災
組織

自治会 小学校 中学校
高校
専門
大学

幼・保
こども園
など

福祉
施設

企業
事業所

行政
機関

消防関連
団体

その他 個人

R5 17,801
812
(5%)

662
(4%)

5,801
(32%)

710
(4%)

502
(3%)

1,141
(6%)

1,107
(６%)

718
(4%)

580
(3%)

133
(1%)

561
(3%)

5,074
(27%)

R6 18,083
279
(1%)

842
(5%)

6,318
(35%)

449
(2%)

440
(2%)

1,481
(8%)

1,447
(8%)

2,196
(12%)

564
(3%)

120
(1%)

4
(1%)

3,943
(22%)

年間イベント実績

日時 イベント 内容 R6実績

5月 GW（子供の日）イベント 防災グッズが当たるガラガラ抽選会 2,681人

8月 夏休みイベント 夏休みの自由研究ができるイベント 984人

10月 ハロウィンイベント 親子を対象とした体験イベント 1,176人

11月 みはら区民まつり 20周年を記念し、防災センターで開催 12,893人

12月 クリスマスイベント 館内装飾と簡単なワークシート作成 473人

1月 ファイヤーフェスティバル 出初式後にセンターで開催予定 2,300人

3月 こども防災春まつり2025 敷地全体を使った大規模イベント 6,697人

総合防災センター主催イベント

住所別コース利用状況

住所別 団体別利用者数（体験コース利用あり）

合 計
自主防災
組織

自治会 小学校 中学校
高校
専門
大学

幼・保
こども園
など

福祉
施設

企業
事業所

行政
機関

消防関連
団体

その他 個人

全体 38,065 1,061 1,801 11,203 868 1,111 2,128 4,073 5,244 1,377 1,492 82 7,596

堺区 3,331 16 60 870 28 132 176 203 1,009 311 0 3 523

中区 2,631 45 39 1,318 15 0 172 329 184 29 0 0 500

東区 2,011 29 119 723 0 5 138 113 270 0 0 0 614

西区 2,188 72 137 769 0 0 336 185 186 0 19 0 484

南区 2,186 70 166 667 242 126 295 177 73 26 0 0 344

北区 2,728 36 33 1,221 0 146 231 176 178 24 51 0 632

美原区 1,515 0 127 312 151 31 34 83 238 164 0 0 375

大阪狭山市 956 11 161 190 0 0 44 122 29 10 0 1 388

高石市 537 0 0 248 13 0 55 59 29 0 50 0 83

大阪府内 15,839 558 650 3,952 335 454 647 2,414 2,149 644 906 43 3,087

他府県 3,825 224 309 839 84 41 0 212 863 169 466 35 583

国外 318 0 0 94 0 176 0 0 36 0 0 0 12

コース別利用状況

38,065中 月 火 水 木 金 土 日

合計 1,544 5,041 6,300 6,914 7,528 4,899 5,839

真・体験 22,205 903 2,953 3,680 3,326 4,362 3,237 3,744

キッズ 4,731 577 284 322 315 275 1,339 1,619

水害 262 8 15 42 36 44 36 81

救出救助 285 1 11 69 54 9 14 127

火災 178 0 32 41 34 48 8 15

避難所生活 440 4 45 76 49 103 80 83

要支援者避難 815 51 106 187 79 230 85 77

学校団体 7,938 0 1,516 1,395 2,762 2,237 0 28

一般団体 1,211 0 79 488 259 220 100 65

来館回数

• 初めて 85％

• 2回目 11%

• 3回目 2%

• 4回目 1%

• 5回目以上 1％

～来館者アンケートより～

各種体験コースのご案内

大規模災害時における防災センターの役割について

カフェだけのご利用もぜひ！